
 

MINISTERE DES INFRASTRUCTURES ECONOMIQUES (MIE) 

***** 

 

***** 

 

PROJET DE RENFORCEMENT DE L’ALIMENTATION EN EAU POTABLE EN MILIEU URBAIN 

(PREMU) 

 

 

CREDITIDA N° 5921 – CI 

 
 

RENFORCEMENT DE L’ALIMENTATION EN EAU POTABLE 
DANS LES CENTRES URBAINS D’AGBOVILLE 

 

CONSTATD’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL 
(CIES) 

 
 

 
 

RAPPORT FINAL 
 
 
 
 
 
 
 
 

Septembre 2017 
 
 

 

 

REPUBLIQUE DE COTE D’IVOIRE 
 
 
 
 

Union - Discipline – Travail 

 
 



TABLE DES MATIERES 
LISTE DES TABLEAUX 

Tableau 1 : Matrice des impacts négatifs  de la composante linéaire du projet et des recommandations ...............22 
Tableau 2:Matrice des impacts négatifs de la composante non linéaire du projet et des recommandations ...........25 
[...]
eau potable de la ville d’AGBOVILLE, il est prévu des travaux de génie civil qui vont certainement générer 
des impacts environnementaux et sociaux positifs mais aussi négatifs potentiels qu’il convient d’éviter, 
réduire ou compenser. 

En effet, malgré les avantages que ces aménagements procurent  aux populations bénéficiaires, à travers la 
facilitation de leur accès à l’eau potable, les activités liées aux travaux de renforcement du réseau, sont 
susceptibles de causer à l’Homme et à son Environnement, des dommages individuels et/ou cumulatifs sur 
les sites d’implantation du Projet. 

Au regard de la législation en vigueur et précisément de la Loi n°96-766 du 3 octobre 1996 portant Code de 
l’Environnement en République de Côte d’Ivoire, à son TITRE IV - Chapitre premier - article 39, la mise 
en œuvre des activités du projet doit être précédée d’une Evaluation Environnementale et Sociale.  

De même, la politique opérationnelle (PO/PB4.01) de la Banque mondiale rend obligatoire la réalisation 
d’une évaluation environnementale pour toute activité susceptible d’engendrer des impacts potentiels sur 
les matrices de l’environnement.  
Cette étude qui a pour but de pendre les dispositions de préventions appropriées afin de minimiser les 
impacts négatifs du projet sur l’environnement présente l’état initial du milieu récepteur, analyse les 
impacts (positifs et négatifs) éventuels  associés à toutes les activités prévues, ainsi que les 
recommandations pour assurer la viabilité  des ouvrages réalisés. 
 

Statut et portée du document 

Le présent document constitue le rapport provisoire de Constat d’Impact Environnemental et Social (CIES) 

du projet de renforcement et de l’extension du réseau d’eau potable dans lecentre urbain d’Agboville. 

Il est réalisé en fonction de la réglementation en vigueur en République de Côte d’Ivoire, notamment la Loi 
n°96-766 du 3 octobre 1996 portant Code de l’Environnement et son Décret d’application n°96-894 du 8 
novembre 1996, en conformité avec les Politiques Opérationnelles 4.01 (Evaluation Environnementale) de 
la Banque mondiale. 

Cette étude est assujettie aux procédures d’instruction et de validation définies par la réglementation 

nationale et internationale. Aussi, sera-t-elle validée par l’Agence Nationale De l’Environnement (ANDE) 

et approuvée par la Banque mondiale. 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 30 

Objectifs du CIES 

Le Constat d’Impact Environnemental et Social a pour objectif d'identifier et d'analyser les conséquences 

des projets sur le milieu Physique, milieu Biologique et le milieu Humain d'une part et de proposer les 

recommandations et le programme de suivi environnemental d'autre part ,conformément au décret n°96-

894 du 08 novembre 1996, déterminant les règles et procéduresapplicables aux études relatives à l'Impact 

Environnemental des projets de développement et aux politiques de sauvegarde de la Banque mondiale. 

De façon spécifique, il sera question de :  

 déterminer et analyser les impacts potentiels liés à la réalisation de l’ensemble des activités du Projet ; 

 décrire et analyser l'environnementrécepteur du projet ; 

 évaluer les impacts directs, indirects et ou cummulatif sur l'environnnement ; 

 définir et évaluer les mesures d'attenuations et de compensations des impacts négatifs ; 

 faire des recommandations aux différents acteurs du projet afin d’atténuer, de mitiger, de compenser 

et/ou de binifier ces impacts négatifs à des coûts réalistes ; 

 proposer un Plan de Gestion Environnemental et Sociale(PGES) ; 

Le PGES proposé, se focalisera non seulement sur la bonification des impacts positifs et d’atténuation des 

impacts négatifs mais aussi, des modalités de leur mise en œuvre. 

L’étude vise à fournir au Maître d’Ouvrage et aux principaux partenaires des informations pertinentes à 

même de justifier du point de vue environnemental et social, l’acceptation, la modification, voire le rejet du 

Projet envisagé, ou la sélection d’une ou de diverses alternatives pour leur financement et leur exécution. 

 

Nécéssite et justification du projet 

Dans l’ensemble, la réduction du déficit en matière d’alimentation en eau potable dans le centre urbain 

d’Agboville, représente et justifie la réalisation du projet. 

De façon spécifique, le besoin global en eau potable par jour est la résultante des besoins unitaires (boisson, 

cuisson, etc.) des usagers de cette eau. Elle varie selon le niveau de vie et des habitudes culturelles des 

ménages. La situation est déclinée comme suit dans lecentre urbain d’AGBOVILLE : 

bénéficiant du service public urbain d’eau potable exploité par la SODECI, l’alimentation eneau potable de 
la ville d’Agboville est assurée par un captage sur le fleuve Agneby, une stationde traitement complet (type 
T3), de trois (3) unités construites en 1968 et en 1978 avec unecapacité nominale totale de 185 m3/h, quatre 
châteaux d’eau dont un non-fonctionnel etenviron 245 kilomètres de canalisations toutes natures et tous 
diamètres confondus. 
Toutefois, il ressort de la mission d’évaluation des installations de l’AEP effectuée par ARC Ingénierie :  

- une pénurie d’eau dans la ville (besoins largement supérieurs à la production) ;  

- le captage d’une eau superficielle sujette à l’eutrophisation (présence demacrophytes et de 
micro-algues) ; 

- des difficultés de traitement de la ressource par les installations actuelles ; 

- la vétusté des installations actuelles. 
 

En plus de la ville, les localités environnantes dont la plupart sont alimentées depuis desforages, sont 
confrontées à des délestages intempestifs dus essentiellement à la baisse deproduction de ces forages. 
Les données d’exploitation de ces trois dernières années fournies par la SODECI, indiquentque la 
production annuelle est croissante avec la population. 52% des ménages ont eu unbranchement 
actif sur le réseau en 2015. Cependant le taux de résiliation de branchementest passé de 23% en 2014 
à 29% en 2015 avec 80% des cas pour motif d’insatisfaction. 
En effet, la population d’Agboville semble insatisfaite de l’eau potable fournie par la SODECI , à 
plusieurs niveaux notamment : 

- l’accessibilité à l’eau : 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 31 

o absence ou insuffisance de canalisation dans les quartiers périphériques et les 
zonesd’extension ; 

o insuffisance de pression dans le réseau, délestage récurent ; 
o etc. 

- la qualité de l’eau : 
o coloration rougeâtre apparente de l’eau, crée par l’insuffisance de traitementou par la 

vétusté des canalisations ; 
o forte présence de matières en suspension ; 
o etc. 

En outre, l’effet psychologique créé par la mauvaise qualité apparente de la ressource (odeurs, lieu 
denoyades, etc.), et les insuffisances mentionnées plus haut, poussent la population à ne pasutilisercette 
eau comme eau de boisson ; ce qui a entrainé le développement d’un phénomène devente de sachets 
d’eau provenant des forages des localités environnantes. 

Ce projet est destiné à renforcer la production journalière d’eau potable, apportant ainsi une quantité 
supplémentaire. Ce qui aura un impact notable sur l’amélioration de la desserte en eau potable de plusieurs 
quartiers et localités environnantes du centre urbain d’Agboville. Par ailleurs, il permettra de réhabiliter les 
installations destinées à la distribution de l’eau de consommation. 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 32 

1. DESCRIPTION DU PROJET 

1.1. LOCALISATION GEOGRAPHIQUE DU PROJET 

La zone d’implantation du projet se situe dans la région de l’Agnéby-Tiassa, soit dans la partie Sud de la 

Côte d’Ivoire. 

Les principales activités du projet sont réparties dans les différentes localités du centre urbain 

d’Agbovillecomme suit : 

- à partir du château d’Agboville, sont alimentésEry-Makouguié 1 et 2, Moutcho, Lahoguié et 

Banguié ; 

- et les localités satellites sont alimentées à partir du Forage de Grand Morié : Grand Morié, M’Battra, 

etc. 

 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 33 

Figure 1: Localisation géographique du projet 

 

 
 

Source : Magellan Geograph, Adapatation Marc G 2016 

 
 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 34 

1.2. DESCRIPTION TECHNIQUE DES COMPOSANTES DU PROJET 

Le cadrage du projet a pris en compte les composantes linéaires (emprises des canalisations et lignes 

électriques et les composantes non linéaires (forages, stations de traitement et château d’eau). Dans 

l’ensemble, les ouvrages à réaliser sont les suivants :  

• Stations de Traitement d’Eau Potable (STEP) ; 

• Station d’Exhaure ; 

• Châteaux d’eau ; 

• Stations de reprise ; 

1.2.1. Composantes du Projet dans la Commune d’Agboville 

Située dans le sud forestier de la Côte d’Ivoire et englobant la pointe sud du V baouléavanicole, la Région 
de l’Agneby-Tiassa s’étend sur une superficie de 9 080 km² et compte197 630 habitants (RGPH 2014). 
Elle est limitée au Nord par les Régions du Moronouetdu Bélier, au Sud par la Région des Grands 
Ponts, à l’Est par la Région de la Mé et àl’Ouest par les Régions des Grands Ponts, du Gôh et du 
Lôh-Djiboua. La ville d’Agboville est située à 84 km au Nord d'Abidjan dans la région de l’Agneby-
Tiassacomposée de trois départements dont elle est le chef-lieu de région. Elle est située entre lalatitude 
5° 49' 60" Nord et la longitude 4° 15' 0" Ouest. 
Le département d'Agboville s'étend sur une superficie de 3 850 Km  limité au Nord par 
les2départements de M’Batto et de Akoupé, au Sud par le District autonome d’Abidjan, à l'Estpar les 
départements d’Adzopé et d’Alépé et à l'Ouest par les départements de TiassaléetSikensi. Ce 
département compte onze Sous-préfectures à savoir Aboudé, Agboville,Araguié, Attobrou, Azaguié, 
Céchi, Grand-Morié, Guessigué, Loviguié, Oress-krobouetRubino. 
Outre la ville d’Agboville, sont concernées des localités satellites disposant de systèmed’adduction d’eau 
(HU, HVA) mais ayant des problèmes de ressource en eau. 
De ce fait, depuis la ville d’Agboville, les dernières localités par axe concernées par le projetsont entre 
autres Attobrou, Grand-Morié, Petit-Yapo. 

1.2.2 Schéma d’aménagement 

Les travaux consisteront à : 

• Construire une station d’exhaure comprenant : 

- une station compacte de prise d’eau type HYDROMOBIL (ou similaire) sur le fleuve Agneby de 
capacité 500 m3/h ; 

- la voie d’accès au site et les réseaux divers ; 

• fournir et poser une canalisation de transfert d’eau brute de l’exhaure vers la stationde traitement 
en Fonte ductile DN 400 C30 longue de 625 ml (bief 01) ; 

• construire sur le domaine de la station existante, une station de traitement complètetype T3 
comprenant : 

- deux unités de traitement complet de 250 m3/h comprenant les procédéssuivants : 
o l’aération en cascade ; 
o la peroxydation chimique avec ajout de réactifs chlorés ; 
o la coagulation-floculation avec ajout de coagulant ; 
o la flottation par microbulles avec ajout de polymères : lorsdes  évènements  pluvieux  où  

la  concentration  duphytoplancton sera faible ; 
o la décantation sur lamelles par boue pulsée avec ajout de CharbonActif en Poudre (CAP) 

; 
o la filtration sur sable ; 
o la désinfection avec ajout de réactifs chlorés; 
o la neutralisation avec ajout de chaux ; 

- une bâche semi-enterrée d’eau traitée de 1 000 m3 ; 

- un bâtiment d’exploitation comprenant : 
o un bloc de supervision ; 
o un bloc de stockage et de préparation de réactifs de traitement ; 

- un poste de reprise abritant : 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 35 

o deux (2) pompes à vitesse variable de débit compris entre 50 et 150m3/h dont une en 
réserve pour le refoulement de l’eau traitée vers lefutur château d’eau de 500 m3 
d’Arrikoville ; 

o deux (2) pompes à vitesse variable de débit compris entre 50 et 150m3/h dont une en 
réserve pour le refoulement de l’eau traitée versles châteaux d’eau de COTIVO ; 

o deux (2) pompes à vitesse variable de débit compris entre 50 et 100m3/h dont une en 
réserve pour le refoulement de l’eau traitée vers lenouveau château d’eau d’ADAHOU ; 

o deux (2) pompes à vitesse variable de débit compris entre 50 et 100m3/h dont une en 
réserve pour le refoulement de l’eau traitée vers lechâteau d’eau du centre-ville ; 

o deux suppresseurs d’eau de service de 18 m3/h ; 
o un  poste  d’alimentation  électrique  des  installations  (transformateur  surréseau 

électrique ou (1) groupe électrogène) ; 
o la voie d’accès au site et les réseaux divers ; 

• construire deux nouveaux châteaux d’eau de 500 m3 chacun dont un à Arrikovilleet un à Adahou  
avec divers aménagements et équipements que sont : 
o l’alimentation électrique et l’automatisme ; 

o une clôture du site ; 

o la Voirie et Réseaux Divers ; 

• fournir et poser une canalisation de transfert de l’eau traitée : 
o de  la STEP au nouveau château d’eau de 500 m3 d’Arrikoville en Fonteductile DN 300 

C30 longue de 2 665 ml (bief 02) ; 

o de  la STEP au nouveau château d’eau de 500 m3 d’Adahou en Fonte ductileDN 250 C30 

longue de 3 900 ml (bief 02) ; 

o du nouveau château d’eau de 500 m3 d’Arrikoville vers Lahoguié en PVC DE200 longue de 

7 000 ml (bief 04) ; 

o de Lahoguié vers le château d’eau de Grand-Morié en PVC DE160 longue de4 500 ml (bief 

05) ; 

o de Lahoguié  vers  le  château  d’eau  de  Attobrou  (alimentant  en  route  lechâteau d’eau 

de Okouguié) en PVC DE160 longue de 12 000 ml (bief 06) ; 

o des châteaux d’eau de Cotivo vers le château d’eau de Grand-Yapo en PVCDE160 longue 

de 12 000 ml (bief 07) ; 

• raccorder le poste de reprise de la STEP aux conduites d’adduction d’eau traitéealimentant les  
châteaux d’eau de COTIVO (DN 300) et du Centre-ville (DN 250) ; 

• construire et équiper un poste de reprises à Lahoguié comprenant : 
o une bâche de 100 m3 ; 

o deux (2) pompes à vitesse variable de débit compris entre 10 et 50 m3/hdont une en 

réserve pour le refoulement vers Attobrou ; 

o deux (2) pompes à vitesse variable de débit compris entre 10 et 40 m3/hdont une en 

réserve pour le refoulement vers Grand Morié ; 

o l’alimentation électrique et l’automatisme ; 

o une clôture du site ; 

• construire et équiper un poste de reprises à EryMakoudjé comprenant : 
o une bâche de 50 m3 ; 

o deux (2) pompes à vitesse variable de débit compris entre 10 et 40 m3/h  ; 

o dont une en réserve ; 

o l’alimentation électrique et l’automatisme ; 

o une clôture du site ; 

• mettre en place un système d’automatisme et de supervision des installations ; 

• réhabiliter,  remplacer et  renforcer  les  réseaux  de  distribution  d’eau  dans  lacommune 
d’Agboville. 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 36 

• réhabiliter, remplacer, et renforcer les réseaux de distribution d’eau existants dansles localités 
environnantes. 

La réalisation du projet dans son ensemble permettra à terme de renforcer l’alimentation  en eau 
potable de la ville d’Agboville et des localités environnantes et l’abandon partiel des  ouvrages existants 
de la ville et des localités ciblées qui ne repondent plus aux exigences actuelles. 

 

  



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 37 

Figure 2:schéma d'aménagement projeté 

 

Source : APD Arc Ingéniérie 2016 

 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans le centre urbain d’Agboville 

 Page 38 

Figure 3:planimétrie des sites 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

RENFORCEMENT DU RESEAU HTA EXISTANT. 
   Ligne aérienne HTA à créer en 54mm² Alm. 

Ligne HTA 34mm² à renforcer en 54mm² Alm. 
 
 

Point de repère du poste 
d’alimentation électrique(H59) 

x= 365474.65 
y=656641.43 



Renforcement de l’alimentation en eau potable dans les centres urbains d’Agboville,  

 Page 39 

1.3 METHODOLOGIE DE LA CONDUITE DE L’ETUDE 